...

№...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 декабря 2017 г. г. Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Хваткова Г.О., 

при секретаре Магафуровой Л.Х.,

с участием государственного обвинителя Баландина Д.В., 

подсудимого ФИО28,

защитников Галиуллина А.А. и Лукьяновой Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО28, ...;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО28 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО28, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, решил заняться преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств в форме незаконного сбыта на территории ... ..., понимая, что от этой незаконной деятельности можно получать постоянный доход.

Тем самым умысел у ФИО28 на осуществление незаконного сбыта наркотических средств сформировался самостоятельно, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, желая избежать возможного задержания сотрудниками правоохранительных органов, осуществлял преступную деятельность в сфере незаконного сбыта наркотических средств используя схему бесконтактного незаконного сбыта наркотиков через систему «тайников-закладок». ФИО28 разработал план осуществления преступной деятельности, в соответствии с которым он согласно достигнутой договоренности, с не установленным следствием лицом о приобретении наркотических средств с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобретал наркотические средства в неустановленном месте, расфасовывал в удобные для разовых незаконных сбытов дозы, искал потребителей наркотических средств из числа наркопотребителей по средством интернет и смс-сообщений «услуга коротких сообщений» и непосредственно осуществлял незаконный сбыт наркотических средств, путем помещения наркотических средств в «тайники-закладки».

Сбыт наркотических средств гражданами является незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

Так, ФИО28 осуществляя преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков, в форме незаконных приобретения, хранения и сбыта у не установленного следствием лица незаконно приобрел и хранил в целях последующего незаконного сбыта готовое к употреблению наркотическое средство – вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3- диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 3,29 г.

После чего, ФИО28 Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 около 20 часов 12 минут, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства оборудовал «тайник-закладку» в кустах напротив продуктового магазина, расположенного возле ... в ... ....

Далее, продолжая свои преступные действия около 20 часов 20 минут того же дня ФИО28, имея мобильный телефон с абонентским номером №... посредством сотовой связи договорился с покупателем ФИО7 о незаконном сбыте последнему наркотического средства, у которого в пользовании находился мобильный телефон с абонентским номером №.... В соответствии с достигнутой договоренностью Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 около 20 часов 20 минут ФИО7 через терминал оплаты, находящийся в салоне сотовой связи ...» по адресу: ... на указанный ФИО28 номер телефона в системе Киви-кошелек №... перечислил в счет оплаты стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства денежные средства в сумме 500 рублей. В свою очередь, ФИО28 смс-сообщением проинформировал последнего о местонахождении тайника – «закладки» с незаконно сбываемым наркотическим средством, откуда Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 около 20 часов 49 минут ФИО7 изъял наркотическое средство – вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,45 грамма.

После чего, ФИО28 действуя единым умыслом в период времени до 12 часов 00 минут Приговор вступил в законную силу 10.01.2018, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства оборудовал «тайник-закладку» на земле около каменной опоры тепловых труб напротив ... в ... ....

Так, Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 около 12 часов 00 минут ФИО28, имея мобильный телефон с абонентским номером №... посредством сотовой связи договорился с покупателем ФИО8 участвовавшим в качестве условного покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» о сбыте последнему наркотического средства, у которого в пользовании находился мобильный телефон с абонентским номером №....

В соответствии с достигнутой договоренностью Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 около 15 часов 20 минут ФИО8 через терминал оплаты, расположенный в салоне сотовой связи «...» по адресу: ... на указанный ФИО28 номер телефона в системе Киви-кошелек №... перечислил в счет оплаты стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства денежные средства в сумме 1000 рублей. В свою очередь получив от ФИО28 смс- сообщение с указанием местонахождения тайника – «закладки» с незаконно сбываемым наркотическим средством, ФИО8 Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 около 20 часов 27 минут через тайник - «закладку», устроенную ФИО28 на земле около каменной опоры тепловых труб напротив ... в ... ... изъял наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат(MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,84 грамма.

ФИО28 в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно сбыл ФИО7 наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат(MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,45 грамма.

ФИО28 в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно сбыл ФИО8 наркотическое средство – вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат(MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,84 грамма.

Наркотическое средство – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и все смеси, состав которых входит метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (с последующими дополнениями и изменениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими дополнениями и изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, равная 3,29 грамма (1,84 г.+1,45 г.) является крупным размером.

Тем самым ФИО28 в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно сбыл наркотическое средство – вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат(MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 3,29 грамма ( 1,84 г.+1,45 г.).

Он же, осуществляя преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков, в форме незаконного хранения при неустановленных обстоятельствах приобрел готовое к употреблению наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 53,28 грамма и наркотическое средство – вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат(MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 1,19 грамм.

После чего, ФИО28, продолжая свои преступные действия в нарушение требований Федерального закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» стал незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства при себе и по месту своего проживания по адресу: ... до задержания сотрудниками полиции ОНК ФИО6 по ..., то есть до 10 часов 20 минут Приговор вступил в законную силу 10.01.2018.

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 около 10 часов 20 минут ФИО28, будучи в состоянии опьянения вызванном употреблением наркотических средств, был задержан сотрудниками ФИО6 по ... возле ... в ... ... по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО28 в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 10 минут Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 в служебном кабинете №... ОНК ... по ..., расположенного по адресу: ..., ул...., ..., сотрудники отдела ОНК ... России по ... обнаружили и изъяли наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 2,80 грамм, находящееся в одном полимерном пакете, которые ФИО28 незаконно хранил.

В ходе обыска в ....№... по ... в ... ..., занимаемой ФИО28, в период времени с 13 часов 25 минут до 16 часов 00 минут Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 были изъяты: наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 50,48 грамм, находящееся в одном полимерном пакете и наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат(MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 1,19 грамм, обнаруженное в приспособлении для курения массой 0,02 грамм, и в двух полимерных пакетиках, общей массой 1,17 грамм.

Наркотическое средство – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и все смеси, в состав которых входит 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, независимо от его количества, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций. Постановлением Правительства РФ №26 от 18.01.2017 г. внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (Список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 г.Москва «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» равная 53,28 грамм является крупным размером.

Следовательно 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) также отнесен к наркотическим средствам.

Наркотическое средство – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и все смеси, состав которых входит метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (с последующими дополнениями и изменениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими дополнениями и изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, равная 1,19 грамм является крупным размером.

Тем самым, ФИО28 незаконно хранил наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 53,28 грамма и наркотическое средство – вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат(MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 1,19 грамм. 

Подсудимый ФИО28 вину в совершении Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 и Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере признал полностью. В совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, которые были изъяты при его личном досмотре и при обыске в занимаемом им жилище Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 не признал, указав, что хранил эти средства для личного потребления.

Суду ФИО28 показал, что начал потреблять наркотические средства с сентября 2016 года. Приобретал он их путем закладок посредством интернета и телефона. Денежных средств на наркотики не хватало.

В Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 года ему на телефон, с абонентским номером №... поступило смс-сообщение с просьбой о покупке наркотического средства. Он ответил, что наркотическое средство у него есть. Ему перевели 500 рублей и он сделал закладку под кустом, возле продуктового магазина, расположенного возле ... в ... .... С покупателем он переписывался с помощью смс-сообщений. Как оказалось в последующем, сотрудники полиции задержали человека, который забрал закладку. Им был ФИО7.

В Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 года ему (ФИО28) поступило смс-сообщение на телефон №..., в котором человек попросил у него наркотическое средство. Он согласился и сделал закладку на земле возле каменной опоры тепловых труб, напротив ... в .... Как оказалось в последующем, покупателем был ФИО8.

Вину в сбыте наркотических средств ФИО7 и ФИО20 он признает полностью.

Наркотические средства, которые были изъяты у него при личном досмотре и в ходе обыска он хранил для личного употребления, продавать их он не собирался.

Вина подсудимого ФИО28 в совершении Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 и Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетель ФИО4 – оперуполномоченный ОНК в ФИО6 по ... суду показал, что поступила информация о том, что ФИО28, зарегистрированный по адресу: ..., сбывает наркотическое средство «Спайс» бесконтактным способом на территории ....

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 в отделение наркоконтроля обратился ФИО20 и сообщил, что ему на мобильный телефон с абонентского номера №... приходят СМС сообщения с предложением о приобретении наркотиков – некие прайс-листы.

В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что абонентским номером №... возможно, при сбыте наркотических средств пользуется ФИО28

В это же день ФИО20 написал заявление о добровольном участии в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Он был проинструктирован о недопущении провокационных действий в отношении лиц, сбывающих наркотические средства. После этого был произведен досмотр ФИО20 и у него запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. У него был лишь телефон.

Была произведена пометка денежных средств. Деньги были помечены, отксерокопированы и переданы ФИО20. В сопровождении сотрудников полиции ФИО20 направился к терминалу оплаты, расположенному по адресу: .... Там ФИО20 перевел помеченные денежные средства на номер «Киви-кошелька№.... На данный абонентский номер со своего телефона ФИО20 написал СМС-сообщение с текстом: «бро залил. 15:20:5Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 р». То есть ФИО20 написал сообщение об оплате наркотического средства. Для того, чтобы убедиться, что ФИО20 произвел оплату, с номера №... пришло сообщение: «Фото чека. Платежа нет». В ответ ФИО8 отправил сообщение: «ММС?» и фотографию чека об оплате.

В сопровождении оперуполномоченного ФИО18 и понятых ФИО8 направился в отдел ОНК по адресу: ...

В это время он (ФИО4) совместнос ФИО19 установил наблюдение за подъез....... по ... в .... Из подъезда вышел парень, на вид около 30 лет, одетый в синюю куртку и теплые брюки. Он был опознан как потребитель наркотических средств ФИО28 Последний пошел по ..., прошел через двор школы №..., подошел к трубам теплоснабжения, расположенным в 20 метрах возле ... в ..., нагнулся к бетонной опоре и бросил предмет, умещающийся в ладони руки. После этого ФИО28 вернулся к себе домой.

ФИО8 поступило СМС-сообщение с абонентского номера №... следующего содержания: «...

Через некоторое время, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии ФИО20, совместно с участвующими лицами подошел к месту, куда ФИО28 положил предмет, умещающийся в ладони руки. ФИО20 поднял данный предмет. Им оказался коробок из-под спичек, в котором находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения.

ФИО20 положил этот коробок в карман пиджака и совместно с участвующими лицами проследовал в служебный кабинет №... в ... по ул.ФИО6, где в рамках досмотра его добровольно выдал. В ходе досмотра у ФИО20 были изъяты полимерный пакет с веществом растительного происхождения в спичечном коробке и кассовый чек АО «...».

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 было начато оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО28. В ходе данного мероприятия ФИО28 был задержан возле ... в .... В ходе досмотра у ФИО28 был обнаружен 1 полимерный пакетик с веществом растительного происхождения и телефон марки «BQ» с сим-картой, с абонентским номером №...

После личного досмотра ФИО28 было решено провести обыск в его жилище. Дверь им открыла мать ФИО28. При понятых ФИО28 представился, сотрудники полиции пояснили, что есть оперативная информация о возможном хранении наркотических средств в указанном жилище. Всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и процедура обыска.

В ходе обыска были обнаружены несколько банковских карт и сотовых телефонов, сим-карты. Также на кухне было обнаружено вещество растительного происхождения в полимерном пакете.

Когда участвующие в обыске лица зашли в комнату, то ФИО28 в присутствии понятых достал из тумбочки и пытался выбросить в форточку окна предмет, умещающийся в ладонь руки. ФИО28 был остановлен сотрудниками полиции, ему разжали кулак и обнаружили 2 пакетика с веществом растительного происхождения. Эти пакетики также изъяли.

Кроме того была обнаружена металлическая деталь с резьбой. На вопрос о том, что это, ФИО28 пояснил, что это наркотическое средство «Спайс», которое принадлежит ему.

Свидетель ФИО2 суду показал, что в конце Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 года шел к себе домой по ул.ФИО6 в .... К нему подошел молодой человек, представился сотрудником полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого. Он согласился. Также был приглашен другой понятой.

Вместе они участвовали при досмотре подсудимого. Сотрудник полиции предложил последнему вывернуть карманы, но подсудимый отказался. Тогда сотрудники полиции провели его досмотр. В ходе досмотра у подсудимого из кармана вытащили сверток. Сверток развернули и в нем была какая-то трава. После этого сотрудники полиции заполнили протокол. Он прочитал протокол и подписал его.

Из оглашенных в связи с существенными противоречиями показаний, данных свидетелем ФИО2 при допросе в ходе предварительного следствия видно, что Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 около 19 часов находясь на ул.ФИО6 в ... возле ... нему подошел сотрудник полиции представился, при этом предъявил служебное удостоверение, и попросил поучаствовать как незаинтересованное лицо в качестве понятого, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» за молодым парнем, на что он согласился, так же пригласили еще одного понятого, для участия в ОРМ «Наблюдение».

Далее его и второго понятого пригласили в кабинет №... в ... по ул.ФИО6 в ... ..., где им разъяснили права и обязанности, а также пояснили, что имеется оперативная информация о том, что молодой парень по имени ФИО28, занимается незаконным оборотом наркотиков, а именно распространением наркотического средства «Спайс» по закладке, то есть сбытом наркотиков бесконтактным способом с помощью смс-сообщения, и что они хотят провести ОРМ «Наблюдение» в отношении него.

Они выдвинулись по адресу: ..., подъезд №..., где и проживает ФИО28, за которым началось ОРМ «Наблюдение» в 19 часов 30 минут. В 20 часов 05 минут ФИО28 один вышел из подъезда №..., ... ..., и направился по тротуару в сторону ..., где расположен продуктовый магазин «...».

Было принято решение о выдвижении к магазину «...» к дому №... по ... в ..., с целью установления дальнейшего направления ФИО28. В 20 часов 07 минут ФИО28 дошел до магазина «...» и зашел в магазин. В 20 часов 12 минут ФИО28 вышел из магазина «...» в правой руке у него находился черный полимерный пакет. Отойдя от магазина «...» метров 5, ФИО28 свернул к растущим рядом с магазином кустам, наклонился к основанию кустов и что-то положил в основание кустов. ФИО5 отошел от кустов и направился в сторону своего ..., где и проживает. ФИО28, зайдя к себе в подъезд, никуда больше не выходил.

В 20 часов 20 минут ОРМ «Наблюдение» за ФИО28 было прекращено. Далее понятые и сотрудник полиции продолжили ОРМ «Наблюдение» за местом возможной закладки с наркотическим средством «Спайс» по адресу: ..., около магазина «...» в кустах. В 20 часов 47 минут к данным кустам подошли двое молодых парней, один из них который был одет во все черное, другой был одет в светлые спортивные штаны, черно-желтого спортивную куртку. Тот, который был одет во все черное стоял и смотрел по сторонам, а второй подошел к основанию кустов, расположенных около магазина «...» и что-то начал искать. Подняв что-то у основания кустов, данный парень подозвал своего знакомого, и они ушли в сторону ....

Проследив немного за данными двумя неизвестными парнями, они их догнали около ... в ... ..., где сотрудники полиции остановили данных парней, представились, предъявили служебное удостоверение и попросили проехать в отдел полиции. Парни отказались ехать с ними, а сотрудниками полиции были применены в отношении данных молодых парней физическая сила и на них надели ручные браслеты. Затем данных молодых парней доставили в отдел полиции находящийся по адресу: ..., ул. ФИО6, .... Там одного из парней завели в один кабинет, а второго завели в другой.

Их (понятых) также пригласили в кабинет, где находился один из задержанных парней, с целью дальнейшего его досмотра. Зайдя в кабинет, сотрудник полиции досматриваемого парня попросил представиться. Парень представился ФИО7 Сотрудник полиции пояснил им (понятым), что ФИО7 возможно занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно хранением наркотических средств «Спайс», в связи с этим они хотят провести его личный досмотр, с целью обнаружения веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте. Перед началом досмотра сотрудник полиции понятым разъяснил права и обязанности, а ФИО7 разъяснил примечание ст. 228 УК РФ «О порядке добровольной выдачи наркотических средств».

Далее сотрудник полиции с помощью резиновых перчаток из новой упаковки произвел досмотр ФИО7 и в правом наружном кармане спортивных штанов был обнаружен 1 полимерный пакетик синего цвета с веществом растительного происхождения. В правом наружном кармане спортивной куртки мобильный телефон марки «honor» черно-серого цвета (сенсорный), в левом наружном кармане спортивной куртки пачка сигарет марки «Филипп Морис» с сигаретами и 300 рублей.

На вопрос сотрудника полиции, что за вещество растительного происхождения содержится в полимерном пакетике синего цвета, ФИО7 пояснил, что это наркотическое средство «Спайс» и принадлежит ему, которое он приобрел для личного потребления по закладке около магазина «...», расположенного по ... в ... с целью получения наркотического опьянения.

Далее сотрудник полиции, обнаруженные полимерный пакетик синего цвета с веществом растительного происхождения, мобильный телефон марки «хонор» черно-серого цвета (сенсорный) изъял как вещественные доказательства и упаковал в 2 разных бумажных конверта, клапана которых оклеил оттисками печати «Для пакетов Отдел МВД России по ...», с подписями, на конверты нанесли пояснительные надписи, ниже которой расписались он, второй понятой, ФИО7 и сотрудник полиции.

Далее в кабинет завели второго парня, который по просьбе сотрудника полиции представился как ФИО9

Сотрудник полиции пояснил, что у них имелась оперативная информация, о том, что ФИО9 возможно занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно хранением наркотических средств, в связи с этим они хотят провести его личный досмотр, с целью обнаружения веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте. Перед началом досмотра сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил их права и обязанности понятых, а ФИО9 разъяснил (примечание) ст. 228 УК РФ «О порядке добровольной выдачи наркотических средств».

Далее сотрудник полиции с помощью резиновых перчаток из новой упаковки произвел досмотр ФИО9, в ходе досмотра ФИО9 каких-либо запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов обнаружено не было. (т.1, л.д.101-102)

После оглашения приведенных показаний свидетель ФИО2 их подтвердил, уточнив, что забыл подробности, так как много времени прошло.

Из оглашенных с согласия сторон показаний, данных свидетелем ФИО10 при допросе в ходе предварительного следствия видно, что по существу уголовного дела, он дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 (т.1, л.д.98-100)

Свидетель ФИО3 суду показал, что работает оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по .... Им проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО28, но о подробностях этих мероприятий он уже не помнит.

Из оглашенных в связи с существенными противоречиями показаний, данных свидетелем ФИО3 при допросе в ходе предварительного следствия видно, что он работает оперуполномоченным ОНК ФИО6 по .... Имелась информация, что ФИО28 сбывает наркотическое средство «Спайс» бесконтактным способом на территории ..., ...

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 сотрудниками ОНК ФИО6 по ... было решено провести оперативное мероприятие «Наблюдение». Были приглашены двое понятых. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий соответствии с п.6 ч.1 ст.6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» им было произведено наблюдение за ФИО28

В ходе ОРМ «Наблюдение» Приговор вступил в законную силу 10.01.2018, установлено следующее.

В 19 часов 30 минут им (ФИО3) совместно с понятыми ФИО10 и ФИО2 было начато наблюдение за подъез... в ... ..., где проживает ФИО28

В 20 часов 05 минут ФИО28 вышел из указанного подъезда и направился по тротуару в сторону ... в ... ... где расположен продуктовый магазин ...».

В 20 часов 05 минут было принято решение о выдвижение к указанному магазину с целью установления дальнейшего направления ФИО28

В 20 часов 07 минут ФИО28, дойдя до магазина «...», зашел в него.

В 20 часов 12 минут ФИО28 вышел из магазина «...», в правой руке у него находился черный полимерный пакет. Затем ФИО28 отойдя от магазина «...» метров 5, свернул к растущим рядом с магазином кустам, наклонился к их основанию и что-то туда положил.

В 20 часов 13 минут ФИО28 отошел от кустов и направился в сторону своего ... в ... ... и зашел в подъезд.

В 20 часов 20 минут наблюдение за ФИО28 прекращено.

В 20 часов 22 минуты было принято решение продолжать наблюдение за местом возможного хранения наркотического средства «Спайс», по адресу: ..., в кустах.

В 20 часов 47 минут к данным подошли двое молодых парней. Один из парней был одет во все черное, второй был одет в светлые спортивные штаны, черно-желтую спортивную куртку. Последний подошел к основанию кустов и что-то начал искать.

В 20 часов 49 минут парень, который искал что-то в основании кустов, отошел от них, подозвал второго парня и они ушли в сторону ... в ..., ...

В 21 час 05 минут около ... в ... ..., сотрудниками полиции было принято решение о задержании данных двух молодых парней, с целью обнаружения веществ и предметов запрещенных в гражданском обороте. 

Около ... в ... ... сотрудники полиции остановили данных парней, представились, предъявили служебное удостоверение и попросили проехать с ними в отдел полиции. Однако данные парни отказались ехать с ними, после чего сотрудниками полиции были применены в отношении данных молодых парней физическая сила и ручные браслеты. Затем данных молодых парней доставили в отдел полиции находящийся по адресу: ..., ул. ... .... Там одного из парней завели в один кабинет, а второго завели в другой, понятых также пригласили в кабинет, где находился один из задержанных.

С целью дальнейшего его досмотра, зайдя в кабинет, сотрудник полиции досматриваемого парня попросил представиться. Парень представился, как ФИО7 Сотрудник полиции пояснил понятым, что ФИО7 возможно занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно хранением наркотических средств «Спайс». Перед началом досмотра сотрудник полиции понятым разъяснил их права и обязанности понятых, а ФИО7 разъяснил примечание к ст. 228 УК РФ «О порядке добровольной выдачи наркотических средств».

Далее сотрудник полиции с помощью резиновых перчаток из новой упаковки произвел досмотр ФИО7, в ходе которого в правом наружном кармане спортивных штанов был обнаружен 1 полимерный пакетик синего цвета с веществом растительного происхождения, в правом наружном кармане спортивной куртки мобильный телефон марки «honor» черно-серого цвета (сенсорный), в левом наружном кармане спортивной куртки пачка сигарет марки «Филипп Морис» с сигаретами, денежные средства в сумме 300 рублей.

На вопрос сотрудника полиции, что за вещество растительного происхождения содержится в одном полимерном пакетике синего цвета, ФИО7 пояснил, что это наркотическое средство «Спайс» и принадлежит ему, которое он приобрел для личного потребления по закладке около магазина «...», расположенного по ... в ..., с целью получения наркотического опьянения.

Далее сотрудник полиции, обнаруженные 1 полимерный пакетик синего цвета с веществом растительного происхождения, мобильный телефон марки «хонор» черно-серого цвета (сенсорный) изъял, как вещественные доказательства и упаковал в 2 разных бумажных конверта.

Далее в кабинет завели второго парня, который по просьбе сотрудника полиции представился, как ФИО9

Сотрудник полиции пояснил, что у них имелась оперативная информация, о том, что ФИО9 возможно занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно хранением наркотических средств, в связи с этим они хотят провести его личный досмотр, с целью обнаружения веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте. Перед началом досмотра сотрудник полиции понятым разъяснил их права и обязанности понятых, а ФИО9 разъяснил примечание к ст. 228 УК РФ «О порядке добровольной выдачи наркотических средств».

Далее сотрудник полиции с помощью резиновых перчаток из новой упаковки произвел досмотр ФИО9 В ходе данного досмотра, у ФИО9 каких-либо запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов обнаружено не было. (т.1, л.д.106-109)

После оглашения приведенных показаний свидетель ФИО3 их подтвердил.

Из оглашенных с согласия сторон показаний данных свидетелем ФИО7 при допросе в ходе предварительного следствия видно, что наркотическое средство «Спайс» первый раз он попробовал в Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 году после службы в армии, после чего он прекратил употреблять «Спайс». Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 он снова решил употребить наркотическое средство «Спайс» и приобрел его по закладке, предварительно списавшись с абонентским №....

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 он решил приобрести наркотическое средство «Спайс» для личного потребления. Для этого он со своего телефона списался с имеющимся, у него номером телефона №... с неизвестным ему лицом по СМС. В ходе СМС общения, он спросил у неизвестного ему лица имеются ли в наличии курительные смеси «Спайс», на что ему пришел ответ, с расценками на наркотическое средство «Спайс» по граммам, а также пришел номер «Киви-кошелька» №..., на который необходимо было положить денежные средства, на определенную сумму, для покупки наркотического средства «Спайс».

Он (ФИО7) сходил в салон связи «...» по адресу: ..., где положил на свой счет «Киви-кошелька» №... денежные средства в сумме 500 рублей, которые в дальнейшем перевел на счет «Киви-кошелька», указанный в сообщении «Киви-кошелька» №....

Ему пришел адрес тайника-закладки: «Автомойка престиж через дорогу магазинчик ситно стоит лицом к магазину к двери, слева кусты пак у этих кустов со стороны тратуара в синем свертке». Далее он позвонил своему знакомому ФИО29, с которым встретился на перекрестке улиц ..., чтобы попить пиво. Они встретились, дома у ФИО9 распили пиво. После этого он попросил сходить ФИО9 с ним за закладкой, то есть за наркотическим средством «Спайс». Они выдвинулись в сторону адреса закладки который находился в районе ... в ..., ...

Дойдя до адреса закладки, он (ФИО7) начал искать в кустах как и было указано в сообщении, но не найдя, он снова написал неизвестному ему лицу, чтобы переспросить местонахождение наркотического средства «Спайс». На это ему снова пришло сообщение: «Лицом к магазину к главному входу слева за тротуарам кусты как заходишь к кусты посередине в них пак летит, в синем свертке». После данного смс-сообщения, он еще раз проверил кусты и нашел закладку с наркотическим средством «Спайс», забрал его себе и положил в правый наружный карман спортивных штанов.

Около ... в ... к ним подошли неизвестные молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Они пояснили ему и ФИО9, что подозревают их в хранении наркотических средств. Они отказались ехать с ними, после чего на него и на ФИО9 надели наручные браслеты.

Сотрудники полиции попросили проехать с ними в ОВД, расположенное по адресу: ..., ул.ФИО6, ..., в кабинет №.... Доехав до отдела полиции, его завели в один кабинет, а ФИО9 завели в другой кабинет. В кабинет где находился он (ФИО7) завели ранее ему незнакомых лиц, которые участвовали в качестве понятых. Там он по просьбе сотрудника полиции представился всем участвующим лицам. Сотрудник полиции пояснил, что у них имелась оперативная информация, о том, что он занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно хранением и употреблением наркотических средств «Спайс», в связи с этим они хотят провести его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции понятым разъяснил права и обязанности понятых, а ему разъяснил примечание к ст. 228 УК РФ «О порядке добровольной выдачи наркотических средств». 

Далее сотрудник полиции с помощью резиновых перчаток из новой упаковки произвел его досмотр, в ходе досмотра в правом наружном кармане спортивных штанов был обнаружен 1 полимерный пакетик синего цвета с содержимым полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения, то есть с наркотическим средством «Спайс», которое он приобрел по закладке, в правом наружном кармане спортивной куртки обнаружили его мобильный телефон марки «honor» черно-серого цвета (сенсорный) с помощью которого он приобрел наркотическое средство «Спайс», в левом наружном кармане спортивной куртки пачка сигарет марки «Филипп Морис» с сигаретами, денежные средства в сумме 300 рублей.

На вопрос сотрудника полиции, что за вещество растительного происхождения содержится в 1 полимерном пакетике находящейся в полимерном пакетике синего цвета, он пояснил, что это наркотическое средство «Спайс» и принадлежит ему, которое он приобрел для личного потребления, с целью наркотического опьянения, по закладке, предварительно списавшись по смс-сообщению с неизвестным ему лицом. 

Далее сотрудник полиции, обнаруженные 1 полимерный пакетик синего цвета с содержимым полимерном пакетиком с веществом растительного происхождения, мобильный телефон марки «honor» черно-серого цвета (сенсорный) изъял как вещественные доказательства и упаковал в 2 разных бумажных конверта, клапана которых оклеил оттисками печати «Для пакетов Отдел МВД России по ...», с его подписью и подписью понятых, на конверты нанесли пояснительные надписи, ниже которой расписались он, двое понятых и сотрудник полиции. (т.1, л.д.96-97)

Из оглашенных с согласия сторон показаний, данных свидетелем ФИО9 при допросе в ходе предварительного следствия видно, что по-существу уголовного дела он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 (т.1, л.д.103-107)

Из оглашенных с согласия сторон показаний, данных свидетелем ФИО11 при допросе в ходе предварительного следствия видно, что он потреблял наркотическое средство «Спайс» путем курения. В настоящее время он перестал потреблять наркотики. Впервые попробовал наркотик «Спайс» в Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 года. Приобретал наркотик у абонентского номера №..., списавшись смс сообщениями с которым можно было приобрести наркотическое средство «Спайс» путем закладок. Оплачивал наркотики, путем перевода денежных средств со своего киви кошелька №... на киви-кошелек, зарегистрированный на данный абонентский номер.

Схема приобретения такова: он на данный номер пишет смс-сообщение с текстом «работаешь». В ответ ему приходит смс-сообщение с указанием цены, качества, веса закладки и номер киви кошелька на который необходимо положить денежные средства для оплаты наркотика с текстом: «Работаем:СП~Мощный/1р-2,5г: киви №...; Комиссия за ваш счет». Прайс менялся в зависимости от веса и суммы закладки. ФИО5 он со своего киви кошелька оплачивал на киви кошелек №... оговоренную сумму. После чего ему приходит смс-сообщение с адресом тайника-«закладки».

Таким образом, он покупал у данного абонентского номера Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 2 раза на общую сумму 1800 рублей и Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 2 раза на общую сумму 2000 рублей. Адреса тайников-«закладок» он уже не помнит. (т.1, л.д.121)

Из оглашенных с согласия сторон показаний, данных свидетелем ФИО12 при допросе в ходе предварительного следствия видно, что наркотические средства ранее потреблял периодически. Потреблял наркотическое средство «Спайс» путем курения. В настоящее время он перестал потреблять наркотики. Впервые попробовал наркотик «Спайс» в Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 года. Данный наркотик ему принес его знакомый ФИО28 После того как они потребили данный наркотик, ФИО28 дал ему абонентский номер телефона №... и сказал, что списавшись путем смс-сообщений с данным номером, можно приобрести наркотическое средство «Спайс» путем тайников-«закладок». После этого он стал приобретать наркотическое средство «Спайс» у данного абонентского номера. Оплачивал наркотики, путем перевода денежных средств с терминалов оплаты, расположенных в ... на киви-кошелек, зарегистрированный на абонентский №....

Схема приобретения была такова. Он (ФИО13) на данный номер писал смс-сообщение с текстом: «здарова бро работаешь». В ответ ему приходило смс-сообщение с указанием цены, качества, веса закладки и номер киви-кошелька на который необходимо положить денежные средства для оплаты наркотика с текстом: «Работаем:СП~Мощный/1р-2,5г:киви №...;Комиссия за ваш счет:». Прайс менялся в зависимости от веса и суммы закладки. ФИО5 он со своего киви кошелька оплачивал на киви-кошелек №... оговоренную сумму. После чего ему приходило смс-сообщение с адресом тайника-«закладки».

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 он оплачивал наркотики путем перевода на киви-кошелек №... денежных средств в сумме 900 рублей через терминал оплаты, расположенный по адресу: ..., с указанием комментария «бро».

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 примерно в 18 часов 43 минуты оплачивал наркотики, путем перевода на киви кошелек №... денежных средств в сумме 900 рублей через терминал оплаты по адресу: РБ, ..., с указанием комментария «бро».

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 примерно в 19 часов 54 минуты оплачивал наркотики путем перевода на киви кошелек №... денежных средств в сумме 900 рублей через терминал оплаты по адресу: РБ, ..., с указанием комментария «бро».

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 примерно в 12часов оплачивал наркотики путем перевода на киви кошелек №... денежных средств в сумме 900 рублей через терминал оплаты по адресу: РБ, ..., с указанием комментария «бро».

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 примерно в 16 часов 02 минуты оплачивал наркотики путем оплаты на киви кошелек №... денежных средств в сумме 1000 рублей через терминал оплаты по адресу: ... ..., с указанием комментария «бро».

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 в 14 часов 46 минут оплачивал наркотики путем оплаты на киви кошелек №... денежных средств в сумме 485 рублей через терминал по адресу: ..., с указанием комментария «бро». (т.1, л.д.122-123)

Из оглашенных с согласия сторон показаний, данных свидетелем ФИО15 при допросе в ходе предварительного следствия видно, что у него есть знакомый ФИО28 Они знакомы около 5 лет. Их познакомил общий знакомый ФИО14, который 2 года назад умер в автокатастрофе. С ФИО28 он виделся редко. В основном встречались в городе, разговаривали и расходились.

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 в дневное время он (ФИО15) шел с работы. Когда он проходил возле банка ОАО ..., расположенного по адресу: ... ему встретился ФИО28. Они с ним начали общаться. Во время разговора ФИО28. попросил его сделать фото его (ФИО15) с паспортом и отдельно фото данного паспорта. На вопрос зачем это ему нужно, ФИО28 пояснил, что он снимает квартиру в ... и ему посоветовал риелтор для меньшей оплаты стоимости квартиры указать прописку в ....

Пытаясь отказать ФИО28, он сказал, что паспорт у него дома, но ФИО28 был настойчив и сказал, что сходит за паспортом с ним. Также он пояснил, что серию и номер паспорта можно закрыть руками.

Он решил помочь ФИО28 и они направились к нему домой. Когда они пришли, он зашел в квартиру и вынес в подъезд ФИО28 свой паспорт. Он сфотографировал с его рук страницу с фотографией и страницу с пропиской. Не доверяя до конца ФИО28, серию и номер паспорта он закрыл руками. После чего ФИО28 ему сказал, что для того чтобы ему квартиросъемщик поверил, нужно сфотографироваться в руках с паспортом и отрезком бумаги на которой была написана сегодняшняя дата и слово «Утро». Он согласился и ФИО28 на свой мобильный телефон сделал несколько фотоснимков. После чего они с ним немного поговорили и он ушел. После этой встречи он больше ФИО28 не видел. (т.1, л.д.124-125)

Из оглашенных с согласия сторон показаний, данных свидетелем ФИО1 при допросе в ходе предварительного следствия видно, что Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 примерно в обед к нему подошел молодой человек на улице возле ... по ул.ФИО6 и, представившись сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение, попросил поучаствовать, в качестве понятого в проведении ОРМ «Проверочная закупка», на что он (ФИО1) дал свое добровольное согласие. Также пригласили второго понятого.

После этого в кабинете №... в ... по ул. ФИО6 по ..., сотрудник полиции объяснил ему и второму понятому, их права и обязанности, также пояснил, что имеется оперативная информация о том, что лицо, использующее абонентский номер мобильного телефона №... занимается незаконным сбытом наркотического средства «Спайс», и поэтому они хотят провести в отношении данного лица оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В кабинете также находился мужчина, который со слов сотрудников полиции будет выступать в роли условного покупателя наркотического средства «Спайс». Тот мужчина представился ФИО8, проживающим по адресу: .... Также ФИО30 пояснил, что Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 примерно в 12 часов 00 минут ему с абонентского номера телефона №... пришло сообщение о приобретении наркотического средства «Спайс» за 1000 (одну тысячу) рублей (Работаем: СП: Мощный: 1р-2,5г: Киви/№...;Комиссия за ваш счет), поэтому он пришел к сотрудникам полиции и изъявил желание выступить в роли закупщика наркотических средств у лица, использующего абонентский №....

В присутствии понятых сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО20. Перед началом досмотра ФИО20 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а также денежные средства и иные ценности для досмотра, на что ФИО20 заявил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО20 запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. При себе ФИО20 имел мобильный телефон с абонентским номером №....

После досмотра были помечены денежные средства в сумме 1000 рублей 1 купюрой. Эти денежные средства были переданы ФИО8 По всему произошедшему сотрудниками полиции были составлены соответствующие акты, с которыми ознакомились он, второй понятой и ФИО8, а также в них расписались.

ФИО30 в присутствии понятых и сотрудника полиции, через свой абонентский номер телефона отправил смс-сообщение на абонентский №... о желании приобрести наркотическое средство. После того как данное лицо ответило согласием, ФИО8 в присутствии понятых и сотрудников полиции направился в салон связи «Связной», расположенный по адресу: ..., где по указанному в сообщении номеру киви кошелька №... оплатил наркотическое средство. При этом он отправил сообщение с временем, датой и суммой платежа, а также копию чека.

После этого они поехали в отдел полиции, где стали ждать ответа от возможного сбытчика по вышеуказанному номеру телефона. Примерно в 19 часов 40 минут пришло сообщение с номера №... с адресом тайника-закладки с наркотическим средством: «..., спиной к дому напротив трубы и бетонной опоры, по правую руку опоры за ней впритык со стороны забора чуть в земле в коробке из-под спичек».

После чего ФИО8 совместно с понятыми и сотрудником полиции поехал на указанный в сообщении адрес тайника-закладки. По приезду на адрес, ФИО16 начал искать наркотик. Они смотрели, как он ищет наркотик. Примерно через 5 минут ФИО8 нашел какое-то измельченное вещество растительного происхождения в полимерном пакетике, который находился в спичечном коробке. Спичечный коробок ФИО8 убрал в правый наружный боковой карман пиджака. Они все сели в служебный автомобиль и поехали в ФИО6 по ..., расположенный по адресу: ..., ул.ФИО6, ..., где в кабинете №... в присутствии понятых ФИО20 добровольно выдал из правого наружного бокового кармана пиджака приобретенный 1 полимерный пакетик с измельченным веществом растительного происхождения, находящийся в спичечном коробке, которое со слов ФИО20 является наркотическим средством «Спайс». (т.1, л.д.210-212)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО17, данных им при допросе в ходе предварительного следствия видно, что по-существу уголовного дела он дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО1 (т.1, л.д.213-215)

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что при проведении ОРМ, Приговор вступил в законную силу 10.01.2018, сотрудниками ОНК ФИО6 по ... около ... в ... ... был задержан ФИО7, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты 1 полимерный пакетик синего цвета с содержимым полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения, мобильный телефон марки «honor» серого цвета (сенсорный).

Участвующий в досмотре ФИО7 пояснил, что вещество растительного происхождения, находящееся в 1 полимерном пакетике является наркотическим средством «Спайс», которое принадлежит ему лично, для личного потребления, с целью наркотического опьянения. (т.1, л.д.32)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 принято решение представить в распоряжение следователя оперативно-служебные документы и результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО28, в ходе которого был задержан ФИО7 у которого был изъят полимерный пакетик с веществом растительного происхождения и мобильный телефон. (т.1, л.д.78)

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО28 проведено на основании рапорта (т.1, л.д.34) и постановления от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018, утвержденного начальником Отдела МВД России по .... (т.1, л.д.35)

Из акта оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что в 20 часов 12 минут ФИО28 вышел из магазина «...» и пройдя около 5 метров, свернул к растущим рядом с магазином кустам и что-то положил в основание кустов. В 20 часов 13 минут ФИО28 отошел от кустов и направился в сторону ... и больше никуда не выходил.

В 20 часов 22 минуты принято решение продолжать наблюдение за местом возможного хранения наркотического средства «Спайс», по адресу: ... ... кустах.

В 20 часов 47 минут к вышеуказанным кустам подошли двое парней, один из которых был одет в черно-желтую спортивную куртку и подошел к основанию кустов, начал там что-то искать.

В 21 час 05 минут около ... в ... ..., сотрудниками полиции принято решение о задержании этих молодых парней и наблюдение прекратилось.

Задержанными оказались ФИО7 и ФИО9 Был изъят 1 полимерный пакетик синего цвета с содержимым – полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения. (т.1, л.д.36-38)

Согласно акту досмотра от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 у ФИО7был изъят 1 полимерный пакетик синего цвета с содержимым полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения и мобильный телефон «honor». (т.1, л.д.41-45)

Согласно справке об исследовании от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 изъятое у ФИО7 вещество, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3- диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Масса наркотического средства на момент исследования составляет 1,45 г. (т.1, л.д.76)

Согласно заключению химической экспертизы №..., представленное вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3- диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,43 г. (т.1, л.д.81-83)

Из протокола проверки показаний на месте видно, что свидетель ФИО7 воспроизвел на местности свои показания о том, как Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 он, посредством СМС-сообщений с абонентским номером №..., договорился о приобретении наркотика «спайс». На киви-кошелек, привязанный к указанному номеру он перевел 500 рублей, а взамен получил адрес тайника-«закладки» - возле здания хлебокомбината «...» расположенного в ... в ..., где и приобрел наркотик. (т.1, л.д.90-91)

Из протокола осмотра и просушивания фонограммы видно, что в ходе осмотра видеозаписей с камер, расположенных на ОАО «... по адресу: ..., зафиксировано как Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 молодой человек с пакетом подходит к основанию дерева и что-то туда положил. В последующем, к данному дереву подошли двое других молодых людей, один из которых что-то искал в основании данного дерева, после этого молодых люди ушли (т.1, л.д.114-116), СД-Р диски с указанными записями признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1, л.д.117-118).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что сотрудниками ОНК ФИО6 по ... в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 зафиксирован факт сбыта неустановленным лицом измельченного вещества растительного происхождения бесконтактным способом ФИО8 выступающему в роли «условного покупателя». (т.1, л.д.134)

Оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО28 проведено на основании рапорта (т.1, л.д.136) и постановления от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018, утвержденного начальником Отдела МВД России по .... (т.1, л.д.137)

Из акта оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что ФИО8 обратился в Отдел МВД России по ... с сообщением о том, что ему на мобильный телефон с абонентского номера №... пришло смс-сообщение с предложением о приобретении наркотиков. В ходе ОРМ установлено, что указанным абонентским номером возможно, при сбыте наркотических средств пользуется ФИО28

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 в 15 часов 05 минут, после проведения досмотра, пометки денежных средств, в сопровождении оперуполномоченного ФИО18 и понятых, ФИО8 в целях перевода денежных средств на номер киви-кошелька №... предположительно находящемуся в пользовании ФИО28, выдвинулся к терминалу, расположенному в магазине «...», по адресу: ....

В 15 часов 20 минут ФИО8 перевел ранее помеченные денежные средства в сумме 1000 рублей на номер киви-кошелька №...

В 15 часов 23 минуты ФИО8 на указанный абонентский номер отправил смс-сообщение с текстом «... сумма 1000руб».

В 15 часов 26 минут с абонентского номера №... на номер ФИО8 пришло сообщение: ...».

В 15 часов 27 минут ФИО8 с ответ отправил сообщение с текстом: «Ммс?» и фотографией чека.

ФИО5 ФИО8 в сопровождении оперуполномоченного ФИО18 и понятых отправился в Отдел МВД России по ... по адресу: ..., ..., где в присутствии сотрудника полиции и понятых находился до 19 часов 47 минут.

Втора группа наблюдения в составе оперуполномоченных ФИО19 и ФИО4 установила наблюдение за подъез....№... по ... в ... ..., где проживает ФИО28

В 15 часов 38 минут ФИО8 на абонентский №... отправил смс-сообщение с текстом: «Бро адрес»., а в последующем, в 16 часов 50 минут на тот же абонентский номер отправил смс-сообщение со знаком вопроса.

В 19 часов 15 минут из подъезда №... ... в ... вышел парень на вид около 30 лет, опознанный группой наблюдения как ФИО28, который направился в сторону ... в .... Он подошел к магистральным трубам теплоснабжения напротив ... в ... ..., нагнулся к бетонной опоре и бросил предмет, умещающийся в ладони. После этого ФИО28 ушел и в 19 часов 46 минут вошел в подъезд №... ... в ... ...

В 19 часов 46 минут на мобильный телефон ФИО8 с абонентского номера №... пришло смс-сообщение с текстом: «...

В 19 часов 47 минут ФИО8 в сопровождении оперуполномоченного ФИО18 и понятых на служебном автомобиле выдвинулись к адресу тайника – «закладки».

В 20 часов ФИО8 совместно с оперуполномоченным ФИО18 и понятыми подъехали к ... в ... РБ. ФИО20 вышел из автомобиля и стал искать тайник с «закладкой».

В 20 часов 27 минут ФИО8 со своего мобильного телефона на абонентский №... отправил сообщение: «Не могу найти». В это время в 20 часов 27 минут на земле около каменной опоры тепловых труб напротив ... в ... РБ ФИО8 нашел спичечный коробок в котором находился полимерный пакетик с растительным веществом, поднял данный коробок и положил в правый наружный карман пиджака. После этого он сел в служебный автомобиль на котором вместе с оперуполномоченным ФИО18 и понятыми поехал в отдел МВД России по ... по адресу: ..., ул.ФИО6, ..., каб.....

В 20 часов 29 минут ФИО8 со своего мобильного телефона на абонентский №... отправил сообщение: «Нашел». В 20 часов 32 минуты с указанного номера ФИО8 поступило сообщение с текстом: «Отзыв бро». В ответ ФИО8 написал: «Позже».

В отделе полиции ФИО8 в присутствии понятых добровольно выдал спичечный коробок, в котором находился полимерный пакетик с растительным веществом, а также кассовый чек АО «...» о переводе денежных средств. (т.1, л.д.138-140)

Из заявления ФИО8 от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что он выразил свое добровольное согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении лица, занимающегося сбытом наркотического средства «Спайс» с использованием абонентского номера №.... (т.1, л.д.141)

Из акта досмотра №... от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 45 минут ФИО8 был досмотрен и у него был обнаружен мобильный телефон «Samsung» с абонентским номером №.... (т.1, л.д.142-144)

Из акта исследования предметов и документов (денежных средств) от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут были исследованы денежные средства одной купюрой достоинством 1000 рублей, с которой была снята светокопия. Указанная купюра в присутствии понятых была передана ФИО8 (т.1, л.д.146-148)

Из акта досмотра №... от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 05 минут был досмотрен ФИО8 Последний сообщил, что имеет при себе спичечный коробок, в котором находится полимерный пакетик с наркотическим средством «Спайс», который он приобрел Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 через тайник – «закладку», устроенную на земле около каменной опоры тепловых труб напротив ... в ... ... у неизвестного лица, использующего абонентский №.... Также ФИО8 добровольно выдал кассовый чек АО «...». Указанные предметы были изъяты.

Кроме того, у ФИО8 был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung» с абонентским номером №.... (т.1, л.д.148-150)

Изъятый у ФИО8 кассовый чек был осмотрен. В ходе осмотра установлено, что в нем содержится информация о перечислении Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 в 15:20:23 денежных средств – 1000 рублей на №... (т.1, л.д.178). Данный кассовый чек признан вещественными доказательством и приобщен к уголовному делу (т.1, л.д.180)

Согласно справке об исследовании от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 добровольно выданное ФИО8 вещество, содержащееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, который находится в спичечном коробке содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3- диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,84 г. (т.1, л.д.168)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 принято решение представить в распоряжение следователя оперативно-служебные документы и результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО28, в ходе которого ФИО8, выступающим в качестве «условного покупателя» было приобретено наркотическое средство. (т.1, л.д.170-171)

Из заключения физико-химической экспертизы от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что вещество, изъятое у ФИО8, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3- диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,82 г. (т.1, л.д.174-176) Конверт с указанным наркотическим средством признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. (т.1, л.д.181-182)

Из заключения дактилоскопической экспертизы от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что следы пальцев рук (изъятые со спичечного коробка, с наркотическим средством, приобретенного ФИО8), оставлены в том числе и большим пальцем левой руки ФИО28 (т.1, л.д.197-198)

Из протокола проверки показаний на месте видно, что свидетель ФИО8 воспроизвел на месте свои показания об обстоятельствах приобретения Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 наркотического средства. (т.1, л.д.206-207)

Из протокола осмотра предметов от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что предметом осмотра является СД-Р диск с информацией о движении денежных средств киви-кошелька №.... С указанного киви-кошелька зафиксированы переводы денежных средств на банковские карты ОАО ..., зарегистрированные на ФИО28 Всего на киви-счет №... было переведено 381661 рубль (т.2, л.д.4-50). СД-Р-диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2, л.д.51-53)

Из протокола осмотра предметов от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что предметом осмотра являлись пластиковые карты, паспорт на имя ФИО21, изъятые при обыске в ... в ... ... мобильные телефоны «Samsung», «LG», «honor», «BQ».

Также предметом осмотра являлся оптический диск к заключениям судебно-компьютерных экспертиз. В ходе осмотра файла «СМС» установлено, что в нем содержится переписка, изъятая из мобильного телефона LG P705 Optimus L7 (которым согласно материалов уголовного дела пользовался ФИО28). Из сути данной переписки видно, что Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 ФИО28 предлагает приобрести собеседникам неустановленное вещество за 500 рублей путем перечисления на номер киви-кошелька №... с последующим его получением из тайников-закладок.

В ходе осмотра файла «Telegram» установлено, что на данном телефоне содержится переписка лица посредством интернет приложения «Телеграмм» с другим лицом с учетной записью @BeriaStalin@. Из сути данной переписки видно, что в нем пользователь @BeriaStalin@ в период времени с Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 по Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 неоднократно предлагает собеседнику приобрести неустановленное вещество и после получения подтверждения оплаты, сообщает места расположения тайников-закладок в ... и на прилегающей к городу территории.

Кроме того в файле «Telegram» содержится переписка пользователя с лицом, использующим учетную запись Immanuil Kant. Из сути данной переписки видно, что пользователь телефона, в период времени с Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 по Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 предлагает Immanuil Kant свои услуги по реализации неустановленных веществ посредством тайников-закладок. В свою очередь Immanuil Kant направляет подробные инструкции о размещении тайников-закладок и характере работы.

В этом же файле содержится переписка с пользователем Tor, в котором последний предлагает работу по бесконтактной доставке аромамиксов и курительных смесей посредством закладок. Пользователь телефона («Михайлов Игорек») обсуждает с Tor условия работы по размещению неустановленных веществ в тайниках-закладках и сумму вознаграждения за их размещение.

Также, на указанном диске обнаружена «СМС» переписка ФИО7 с ФИО28 из сути которой видно, что Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 указанными лицами достигнута договоренность о реализации ФИО28 неизвестного вещества за 500 рублей посредством тайника-закладки, расположенном в кустах возле магазина «Ситно» (т.2, л.д.168-190). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2, л.д.202-203)

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, достоверность которых у суда сомнений не вызывает, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО28 в совершении Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 и Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и квалифицирует его действия по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

К указанному выводу суд приходит на основании следующего.

В судебном заседании установлено, что Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 сбыт наркотического средства ФИО7 посредством «тайника-закладки» подсудимый ФИО28 осуществил в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Указанное оперативно-розыскное мероприятие в отношении ФИО28 было проведено на основании постановления, надлежаще утвержденного начальником Отдела МВД России по ....

Приговором ... ФИО7 осужден за совершение Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 преступления, предусмотренного ... и ему назначено наказание в виде ...

В последующем, в связи с полученной информацией, с целью изобличения ФИО28, занимающегося сбытом наркотического средства на территории ..., на основании надлежаще утвержденного постановления начальника Отдела МВД России по ..., Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» и зафиксирован факт сбыта ФИО28 наркотического средства ФИО8

Факт реализации Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 наркотического средства условному покупателю ФИО8 подтвержден в судебном заседании показаниями последнего, подтвердившего добровольность участия в оперативном мероприятии и подробно показавшего об обстоятельствах его проведения.

Показания свидетеля ФИО8 об обстоятельствах проведения оперативного мероприятия с его участием, в полном объеме согласуются и с показаниями сотрудника полиции непосредственно участвовавшего в данном мероприятии – оперуполномоченного ФИО4

Показания указанных свидетелей об обстоятельствах противоправной деятельности ФИО28 последовательны и не противоречивы, в полном объеме согласуются с показаниями самого ФИО28, полностью признавшего вину в совершении данного преступления.

О том, что ФИО8, задействованный в оперативном мероприятии в качестве покупателя наркотических средств добровольно сотрудничал с правоохранительными органами, свидетельствуют его показания об этом, а также представленное в материалах уголовного дела собственноручное заявление.

О законности проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием ФИО8 свидетельствует то, что оно проведено на основании постановления, утвержденного руководителем Отдела МВД России по .... В ходе осмотров денежных средств, их ксерокопировании и передаче условному покупателю присутствовали понятые. 

О том, что вещества, реализованные ФИО28 ФИО7 и ФИО8 являются наркотическими средствами, свидетельствуют справки об исследовании данных веществ и соответствующие заключения физико-химических экспертиз, в ходе которых установлены виды веществ и их масса.

Вина подсудимого ФИО28 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных с согласия сторон показаний, данных свидетелем ФИО22 при допросе в ходе предварительного следствия видно, что Приговор вступил в законную силу 10.01.2018, к нему подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать, как незаинтересованное лицо в качестве понятого, при проведении ОРМ «Наблюдение» за молодым парнем. Он (ФИО22) на это согласился.

Его и второго понятого пригласили в кабинет №... в ... по ул.ФИО6 в ..., ... где разъяснили права и обязанности. Также им пояснили, что имеется оперативная информация о том, что молодой парень по имени ФИО28, занимается распространением наркотического средства «Спайс» по закладке, то есть сбытом наркотиков бесконтактным способом с помощью смс-сообщения, и что они хотят провести ОРМ «Наблюдение» в отношении последнего.

Они выдвинулись по адресу: ..., подъезд №..., где и проживает ФИО28, за которым в 09 часов 30 минут началось ОРМ «Наблюдение».

В 10 часов 15 минут ФИО28 вышел из подъезда №..., ..., ..., и направился в сторону хлебокомбината, расположенного по адресу: ... .... Было принято решение о выдвижение к магазину в ... в ... ... с целью установления дальнейшего направления ФИО28.

В 10 часов 20 минут, когда ФИО28 проходил мимо ... ... сотрудники полиции остановили ФИО28, представились, предъявили служебное удостоверение и попросили проехать в отдел полиции. Затем ФИО28 доставили в отдел полиции находящийся по адресу: ... ..., ул.ФИО6, ..., каб. №... с целью дальнейшего его досмотра.

Зайдя в кабинет, сотрудник полиции досматриваемого парня попросил представиться и он представился, как ФИО28, проживающий и зарегистрированный по адресу: ... ....

Сотрудник полиции пояснил понятым, что ФИО28, возможно, причастен к незаконному обороту наркотических средств, в связи с этим они хотят провести его личный досмотр, с целью обнаружения веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых, а ФИО28 разъяснил примечание к ст.228 УК РФ «О порядке добровольной выдачи наркотических средств».

Сотрудник полиции с помощью резиновых перчаток из новой упаковки произвел досмотр ФИО28, в ходе которого в левом наружном кармане спортивной куртки был обнаружен 1 полимерный пакетик с веществом растительного происхождения и мобильный телефон марки «ВQ».

Обнаруженные 1 полимерный пакетик с веществом растительного происхождения и мобильный телефон марки «ВQ» сотрудник полиции изъял как вещественные доказательства и упаковал в 2 разных бумажных конверта, которые опечатал. (т.3, л.д.45-46)

Из оглашенных с согласия сторон показаний, данных свидетелем ФИО23 при допросе в ходе предварительного следствия видно, что по-существу уголовного дела он дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО22 (т.3, л.д.50)

Из оглашенных с согласия сторон показаний, данных свидетелем ФИО24 при допросе в ходе предварительного следствия видно, что Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 в обеденное время на ... возле ... нему подошел сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил пройти с ним как незаинтересованное лицо в качестве понятого поприсутствовать при обыске в жилище – ... в .... Также пригласили еще одного понятого. Он (ФИО24) согласился поучаствовать понятым при обыске.

С сотрудниками полиции они поднялись к ... сотрудникам полиции открыла женщина. С сотрудниками полиции стоял молодой человек, который по просьбе сотрудников полиции представился ФИО28 Последний пояснил, что в данной квартире он проживает с мамой. Женщина представилась как ФИО28, мать данного молодого человека. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация, что ФИО28 незаконно хранит наркотические средства у себя дома, в связи с чем, будет произведен обыск не терпящий отлагательств. Перед началом обыска понятым разъяснили права и обязанности, затем ФИО28 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы находящиеся у него дома. ФИО28 сказал, что у него таковых нет.

Они все зашли в квартиру. Квартира была двухкомнатная. В ходе обыска, сотрудники полиции изъяли несколько пластиковых карт, которыми пользовался ФИО28, несколько сотовых телефонов, сим-карты, пакет с ромашкой, паспорт ФИО21, два пакетика с растительным веществом, которые ФИО28 хотел выкинуть в форточку окна спальни, пока сотрудники полиции не смотрели на него. Но двое сотрудников полиции подбежали к ФИО28, схватили его за руку и ФИО28, разжав кулак, положил на подоконник два пакетика с растительным веществом, трубку металлическую с резьбой с растительным веществом, которая лежала между двумя рамами окна спальни, через форточку которого ФИО28 пытался выкинуть два пакетика с веществом. На вопрос сотрудников полиции: «Что за вещество?», ФИО28 пояснил, что это «спайс», который он купил для себя и через металлическую деталь с резьбой он курит «спайс». Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы по отдельности и опечатаны. (т.3, л.д.47-48)

Из оглашенных с согласия сторон показаний, данных свидетелем ФИО25, при допросе в ходе предварительного следствия видно, что по-существу уголовного дела он дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО24 (т.3, л.д.49)

Свидетель ФИО27 суду показала, что проживает в ... в ... вместе с сыном – ФИО28 Она является пенсионеркой и страдает сердечной недостаточностью. ФИО28 к ней очень хорошо относится, никогда не повышает голос, помогает по дому. Он постоянно где-то работает, покупает ей лекарства. ФИО28 очень переживает о случившемся и раскаивается.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий был задержа ФИО28 у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты полимерный пакетик с веществом растительного происхождения и мобильный телефон «BQ». (т.2, л.д.67)

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проведено в отношении ФИО28 на основании рапорта (т.2, л.д.68) и постановления от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018, утвержденного начальником Отдела МВД России по .... (т.2, л.д.69)

Согласно акту досмотра, составленному Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 10 минут видно, что у ФИО28 были обнаружены и изъяты 1 полимерный пакетик с веществом растительного происхождения и мобильный телефон «BQ». (т.2, л.д.72-75)

Из акта оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что в 09 часов 30 минут оперуполномоченным ФИО18 совместно с понятыми ФИО22 и ФИО26 начато наблюдение за подъез... в ... ..., где проживает ФИО28

В 10 часов 15 минут ФИО28 вышел из указанного подъезда и направился в сторону ... в ... .... Он вел себя взволнованно, постоянно оглядывался по сторонам и в 10 часов 20 минут ФИО28 был задержан. (т.2, л.д.79)

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянение от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что у ФИО28 установлено состояние опьянение веществами группы каннабиотиков и барбитуратов. (т.2, л.д.85)

Согласно справке об исследовании от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО28 вещество, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2, 8г. (т.2, л.д.92)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 принято решение представить в распоряжение следователя оперативно-служебные документы и результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО28, в ходе которого он был задержан и у него был изъят полимерный пакетик с наркотическим средством. (т.2, л.д.94)

Из заключения физико-химической экспертизы от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что изъятое у ФИО28 вещество содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,78г. (т.2, л.д.98-100)

Из заключения физико-химической экспертизы от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что вещество растительного происхождения обнаруженное в ходе обыска на подоконнике в комнате ... в ... содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат(MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0, 02 г. (т.2, л.д.143-144)

Из заключения дактилоскопической экспертизы от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что следы пальцев рук (обнаруженные на полимерном пакетике изъятом при личном досмотре у ФИО28 Приговор вступил в законную силу 10.01.2018) оставлены, в том числе, средней фалангой среднего пальца правой руки, а также средней и ногтевой фалангами безымянного пальца правой руки ФИО28 (т.2, л.д.148-149)

Из протокола обыска от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что в ходе обыска в ... в ... ... обнаружены и изъяты мобильный телефон «KENEKSI E2», паспорт на имя ФИО21, 2 сим-карты «Билайн», 2 полимерных пакетика с измельченным растительным веществом, металлический предмет с резьбой внутри которого находится измельченное растительное вещество, мобильный телефон «LG», мобильный телефон «Samsung GT-C3530», мобильный телефон «Samsung GT-S523 T», карты банков Тинькофф, Хоум кредит банк, Связной банк. (т.3, л.д.230-231)

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, достоверность которых у суда сомнений не вызывает, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО28 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО28 не оспаривал факт незаконного хранения наркотических средств при себе и в занимаемом им жилище, однако показал, что хранил эти средства с целью личного потребления.

В соответствии с ч.3 ст.14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого.

В судебном заседании, не представлено каких-либо убедительных доказательств того, что наркотическое средство, изъятое при личном досмотре у ФИО28, а также в занимаемой им квартире, он хранил с целью последующего сбыта.

В своих показаниях ФИО28 утверждал, что он в инкриминируемый период являлся лицом, допускающим употребление наркотических средств, без назначения врача. Каких-либо доказательств, свидетельствующих о наличии у него умысла на сбыт наркотических средств, хранившихся при нем и в его квартире, стороной обвинения, в ходе предварительного следствия не добыто. Не представлены такие доказательства и в судебном заседании.

При таких обстоятельствах, суд не может признать доказанным виновность ФИО28 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых Приговор вступил в законную силу 10.01.2018.

Психическая полноценность ФИО28 у суда сомнений не вызывает. Так, из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 видно, что ФИО28 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства дела, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает. В лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. (т.2, л.д.106-107)

Исходя из этого суд приходит к убеждению, что ФИО28, является вменяемым и должен нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

При назначении ФИО28 наказания, суд в качестве данных, характеризующих его личность учитывает, что он по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве смягчающих обстоятельств суд, при назначении ФИО28 наказания, учитывает то, что он вину в совершении преступлений полностью признал, в содеянном раскаялся, состояние здоровья подсудимого и его матери, которая нуждается в постоянном постороннем уходе.

Отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО28 наказания, суд не находит.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым ФИО28, вышеприведенных данных о его личности, смягчающих обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает ФИО28 наказание, за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы. При этом, суд считает возможным не назначать ФИО28 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.2 ст.228 УК РФ.

Совокупность установленных в отношении ФИО28 смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, его поведением после совершения преступлений и других обстоятельств, суд находит существенно уменьшающими степень общественной опасности данных преступлений и считает возможным назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела наказания предусмотренного санкциями ч.4 ст.228.1 ч.2 ст.228 УК РФ, за каждое из совершенных преступлений. Однако, суд не находит оснований для изменения категорий совершенных им преступлений на менее тяжкие в силу ч.6 ст.15 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает ФИО28 в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

С учетом обстоятельств дела, общественной опасности содеянного, применение ст.73 УК РФ в отношении ФИО28, по мнению суда невозможно, поскольку условное наказание не будет в полной мере отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО28 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО28 окончательное наказание в виде 7 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО28 в виде заключения под стражу не изменять. Содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с Приговор вступил в законную силу 10.01.2018.

Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО28 под стражей с Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 по Приговор вступил в законную силу 10.01.2018.

Вещественные доказательства:

- бумажные конверты с наркотическими средствами хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ... – уничтожить;

- пластиковые банковские карты Тинькофф Платинум на имя ФИО27, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ... вернуть ФИО27., а остальные пластиковые банковские карты – уничтожить;

- сотовые телефоны «BQ», «LG», «Honor» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ... – конфисковать и обратить в доход государства;

- сотовые телефоны «Самсунг» (с крышкой и без крышки), «KENEKSI» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ... – вернуть ФИО27

- 2 сим-карты «Билайн» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ... – уничтожить;

- паспорт на имя ФИО21, переданный в УФМС Отдела МВД России по ... – оставить там для принятия решения о судьбе утраченного документа;

- оптические диски с записями, кассовый чек от Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 и выписки по банковским картам – хранить при уголовном деле.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья подпись Г.О. Хватков

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018